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W odpowiedzi na Pańską interpelację z dnia 25 lutego 2025 r. informuję, że spośród 

wymienionych przez Pana zwierząt tj. bóbr, szop pracz i wilk, jedynie szop pracz, jako inwazyjny 

gatunek obcy (IGO), zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 9 grudnia 2022 r. 

w sprawie listy inwazyjnych gatunków obcych stwarzających zagrożenie dla Unii i listy 

inwazyjnych gatunków obcychstwarzających zagrożenie dla Polski, działań zaradczych oraz 

środków mających na celu przywrócenie naturalnego stanu ekosystemów (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 2649) nie podlega ochronie, wobec czego Koła Łowieckie mogą dokonywać np. odstrzału 

bez ograniczeń. 

Jeżeli chodzi o wilka, to podlega on ścisłej ochronie na mocy przepisów ustawy z dnia 

16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 — z późn. zm.) 

i wymieniony jest w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 r. w sprawie 

ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2016 r. poz. 2183), w związku z powyższym na czynności 

podlegające zakazom tj. odstrzał, zezwolenie wydaje Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska 

w Warszawie, jedynie w przypadku gdy: 

1) leżą one w interesie ochrony dziko występujących gatunków roślin, zwierząt, grzybów 

lub ochrony siedlisk przyrodniczych; 

2) wynikają one z konieczności ograniczenia poważnych szkód w odniesieniu do upraw rolnych, 

inwentarza żywego, lasów, rybostanu, wody lub innych rodzajów mienia; 

3) leżą one w interesie zdrowia lub bezpieczeństwa powszechnego. 

Zgodnie z informacją GDOŚ, z którą można zapoznać się na stronie internetowej wilk jest 

i pozostanie gatunkiem ściśle chronionym. Jego ,, ... populacja jest na zadowalającym poziomie 

i stale rośnie. Organy środowiskowe dokładają wszelkich starań, żeby zapewnić dobre sąsiedztwo 

tych drapieżników z ludźmi i zwierzętami hodowlanymi. Dla dobra obu stron, sąsiedztwo to musi 

oznaczać dystans, dlatego regionalne dyrekcje ochrony środowiska zapewniają hodowcom 

zwierząt m.in. fladry oraz psy pasterskie, wydają także zgody na płoszenie wilków, organizują 

liczne spotkania z rolnikami i samorządami, dystrybuują materiały informacyjne. W przypadku 

zatracenia przez dzikie zwierzę instynktownego lęku przed człowiekiem, dochodzi do sytuacji 

kryzysowych. Zadaniem organów Środowiskowych jest ich rozwiązywanie. W skrajnych 

przypadkach _ wydawana jest decyzja  zezwalająca na  odstrzał _ zwierzęcia”. 

(zob. hup: www.edos.gov.pl gdosewilk-jest-i-pozostanie-gatunkiem-scisle-chronionym). 
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W przypadku wniosków, w szczególności na odstępstwo od zakazu umyślnego zabijania, 
zagrożenie stwarzane przez zwierzę powinno być dokładnie udokumentowane (np. zdjęcia, 
notatki). Jeśli podstawą zezwolenia miałoby być wyeliminowanie zagrożenia dla życia ludzi 
należy opisać zachowania wnioskowanego do odstrzału osobnika, a do wniosku dołączyć 
wszelkie posiadane dokumenty świadczące o istnieniu zagrożenia tj. notatki, służbowe z wizji 
w terenie, ze zgłoszeń telefonicznych, korespondencję, dokumentację fotograficzną itp. — 
dla Pana informacji, do Urzędu Gminy w Trzebiechowie, nigdy nie wpłynęło pismo, wniosek, 
zgłoszenie telefoniczne etc. w tak poważnej sprawie. 

W przypadku bobra europejskiego, te podlega on częściowej ochronie gatunkowej, 
w związku z tym powszechnie obowiązują zakazy m.in. niszczenia żeremi, tam bobrowych oraz 
zabijania tych zwierząt. Obok pozytywnych efektów ich bytowania w środowisku w postaci 
tworzenia wilgotnych i bagiennych siedlisk, a także zwiększania retencji wody, bobry 
przyczyniają się do powstawania szkód w mieniu. W przypadku, gdy dla ograniczenia szkód, 
zachodzi potrzeba usunięcia tamy lub żeremia usytuowanego na cieku należy zwrócić się do jego 
zarządcy tj. właściwego Zarządu Zlewni Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie, 
który realizując zadania związane z utrzymaniem wód, usuwa między innymi tamy bobrowe. 
W każdym innym przypadku konieczności naruszenia zakazów obowiązujących wobec bobra 
należy indywidualnie uzyskać zezwolenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
wydawane na podstawie ustawy o ochronie przyrody. 

Reasumując 

Wniosek o wydanie zezwolenia przez Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
na odstępstwa od zakazów w stosunku do gatunków dziko występujących i będących pod ochroną, 
czy pismo do właściwego Zarządu Zlewni Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 
może złożyć każda osoba/podmiot (w tym również Pan), której dotyczy sprawa i na której 
nieruchomości ewidencjonuje się szkody. Wnioskodawca musi wykazać, że prowadził działania 
zapobiegawcze, mniej inwazyjne względem odstrzału, które nie przyniosły zamierzonego efektu. 
Dodatkowo jeśli w Pana rozumieniu wniosek miałaby złożyć Gmina, to konieczne jest po pierwsze 
powzięcie takiej informacji tj. liczba lub ilość osobników, uzasadnienie braku zastosowania 
rozwiązań alternatywnych do wnioskowanych czynności, wskazanie podmiotu, który będzie 
chwytał lub unicestwiał zwierzęta lub wykonywał inne czynności, na które ma być wydane 
zezwolenie. 

Na sam koniec przedmiotowej odpowiedzi, w odniesieniu do Pańskiego negatywnego 
i nieco emocjonalnego stwierdzenia, że ,„, ... Gmina nic w tym kierunku w ostatnich latach 
nie robi”, pragnę wyjaśnić, że takie wypowiedzi są nie tylko nieuzasadnione, ale również świadczą 
o braku wiedzy na temat procedur i wymogów prawnych obowiązujących w tej kwestii. Gmina, 
jako jednostka samorządu publicznego, podejmuje działania wyłącznie w oparciu o konkretne 
informacje, zgłoszenia oraz wnioski, które powinny zostać dostarczone przez osoby 
zainteresowane lub podmioty, których sprawa dotyczy. W związku z tym, nie możemy działać 
w próżni, a jedynie na podstawie dokumentów i wniosków, które dotychczas do Urzędu Gminy 
nie wpłynęły. Warto więc zauważyć, że odpowiedzialność za brak działań w tej sprawie nie leży 
po stronie Gminy, a raczej w obszarze Pańskiego niedopatrzenia i braku konkretnych działań 
na rzecz tej kwestii. 
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